nos (1) Imperatores sequimur. Sicut enim Antoninus Pius cognominatus, (ex quo etiam ad nos appellatio haec pervenit), ius romanae civitatis prius ab unoquoque subiectionum petitus (2), et taliter ex iis, qui vocantur peregrini, ad romanam ingenuitatem deducens, hoc ille omnibus in commune subiectis donavit, et Theodosius iunior post Constantinum, maximum sanctissimae huius civitatis conditorem, filiorum prius ius petitum in commune dedit subiectis, sic etiam nos hoc videlicet regenerationis et aureorum annulorum ius, unicuique potentium datum, et damni et scrupulositatis praebens occasionem, et manumissorum indigens auctoritate, omnibus similiter subiectis ex hac lege damus. Restituimus enim naturae ingenuitate dignos non per singulos de cetero, sed omnes deinceps, qui libertatem a dominis meruerint, ut hanc magnam quandam et generalem largitatem nostris subiectis adiiciamus.

Epilogus

Quae igitur pro indulgentia subiectionum nostrae placuerunt clementiae per hanc legem, haec tua celsitudo cognoscens nostris subiectis faciat manifesta per programmata propria et hic et in provinciis, ut discant, quia nostrorum subiectionum per omnia curam habemus, ea, quae pro utilitate eorum sunt, sancientes. Valebit autem haec lex in subsequentiis omnibus, et eis, qui post eam (3) emeruerint, casibus; quod enim recessit, non perscrutamur.

Datum XV. Kal. Febr. Constant., imper. DN. IUSTINIANI PP. A. anno XII., APIONE V. C. Cons. [539.]

CONST. LXXX (4)

APUD QUOS OPORTET CAUSAS DICERE
MONACHOS ET ASCETRIAS

(Coll. VI. tit. 7.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. MENNAE, Archiepiscopo Constantinopolitano et universali Patriarchae (5).

Praefatio

Rem cognoscentes non rectam fieri in hac regia civitate, communi lege existimavimus hoc inderi, inchoantes quidem ab hac felicissima civitate, in omnia vero loca ea, quae subiecta sunt (6), distendentes. Quidam enim volentes corrumpere orthodoxae fidei honestatem, siquidem (7) litem habuerint quasi cum monachis aut ascetriis (8), civiles iudices interpellant, at illi mittunt executores, praesumentes accedere intra loca sancta, et monachos trahere, atque monasteria vel ascetrias inquietare, forsitan etiam eas, quae non videntur, et hinc iniuriam et confusionem non parvam adorabilibus fieri locis.

(1) anteriores, el cód. Hamb., y Trid.

(2) petitum, Cont. al margen, y Bk.

(3) El cód. Hamb., y Trid.; postea, Port., y Cont.

(4) El texto griego (Novela LXXXIX.) se halla en Siring.; En Hal. hay solamente la rúbrica y la inscripción.—Hay un epítome en Coll. const. eccl. III. 1. 15.—Indican brevísimamente su argumento Paratitla Coll. const. eccl. I. 4.—Julian Const. 78.—La versión latina es glosada.